
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 89,542,415 90,262,327 △719,912

국 62,720,783 62,720,783 0

특 182,000 182,000 0

도 8,430,100 8,430,100 0

시 18,209,532 18,929,444 △719,912

주민자치 기반 강화 1,799,371 2,170,564 △371,193

특 132,000 132,000 0

도 151,456 151,456 0

시 1,515,915 1,887,108 △371,193

주민생활 활성화 지원 1,750,321 1,942,438 △192,117

특 132,000 132,000 0

도 151,456 151,456 0

시 1,466,865 1,658,982 △192,117

시정참여 및 사기진작 139,785 180,066 △40,281

201 일반운영비 33,878 35,116 △1,238

01 사무관리비 18,878 20,116 △1,238

○1 일반수용비 18,878 20,116 △1,238

▷읍면동 주민화합(체육, 걷기대회) 유공자

표창패 0 1,238 △1,238경정 0원

202 여비 2,500 5,760 △3,260

01 국내여비 2,500 5,760 △3,260

○읍면동지도 여비 2,500 5,760 △3,260경정 2,500,000원

301 일반보전금 92,170 95,790 △3,620

09 행사실비지원금 65,050 67,050 △2,000

○시정모니터 연수 및 선진지 견학

10,150 12,150 △2,000경정 10,150,000원

12 기타보상금 27,120 28,740 △1,620

○시정모니터 활동보상 8,100 9,720 △1,620경정 8,100,000원

307 민간이전 11,237 43,400 △32,163

02 민간경상사업보조 2,837 35,000 △32,163

○통일홍보활동 지원 2,837 35,000 △32,163경정 2,837,000원

읍.면.동민 체육대회 0 120,000 △120,000

307 민간이전 0 120,000 △120,000

04 민간행사사업보조 0 120,000 △120,000

○읍면동민 체육대회 0 120,000 △120,000경정 0원

원주시 이통장 체육대회 0 25,000 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

04 민간행사사업보조 0 25,000 △25,000

○원주시 이통장 체육대회 0 25,000 △25,000경정 0원

적십자사 후원자 나눔축제 3,000 10,000 △7,000

307 민간이전 3,000 10,000 △7,000



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 3,000 10,000 △7,000

○적십자사 후원자 나눔축제 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

읍면동 무선마을방송시스템 구축 700,040 701,520 △1,480

401 시설비및부대비 700,040 701,520 △1,480

03 시설부대비 40 1,520 △1,480

○시설부대비 40 1,520 △1,480경정 40,000원

읍면동 명품 마을 만들기 사업 377,600 387,600 △10,000

401 시설비및부대비 27,700 37,700 △10,000

01 시설비 27,700 37,700 △10,000

○읍면동 명품 마을 만들기 사업 27,700 37,700 △10,000

▷문막읍 동화2리 터널벽화 외 4개 사업

27,700 37,700 △10,000경정 27,700,000원

공명선거추진 122,916 111,272 11,644

308 자치단체등이전 122,916 111,272 11,644

12 기타부담금 122,916 111,272 11,644

○제8회 전국동시지방선거준비 및 실시경비(선

관위) 122,916 111,272 11,644경정 122,916,000원

국제교류활성화 49,050 228,126 △179,076

국제자매우호도시교류 48,140 224,486 △176,346

201 일반운영비 19,320 20,320 △1,000

02 공공운영비 16,090 17,090 △1,000

○1 공공요금 및 제세 16,090 17,090 △1,000

▷이동전화요금 1,160 2,160 △1,000경정 1,160,000원

202 여비 13,500 138,260 △124,760

01 국내여비 1,500 2,880 △1,380

○국제협력업무 추진여비 1,500 2,880 △1,380경정 1,500,000원

03 국외업무여비 12,000 70,380 △58,380

○국제자매우호도시 교류 0 48,380 △48,380

○국제회의 및 국제행사 참석

12,000 22,000 △10,000

경정 0원

경정 12,000,000원

04 국제화여비 0 65,000 △65,000

○국제 시책교류 업무추진 0 65,000 △65,000경정 0원

301 일반보전금 15,320 65,906 △50,586

06 민간인국외여비 12,000 27,500 △15,500

○국제자매도시 교류사업 추진

12,000 27,500 △15,500경정 12,000,000원

07 외빈초청여비 0 29,250 △29,250

○자매우호도시 대표단 공식초청 0 29,250 △29,250경정 0원

09 행사실비지원금 320 6,156 △5,836

○명예통역관 실비 보상 320 6,156 △5,836경정 320,000원



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 국제교류활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

남북교류협력 910 3,640 △2,730

201 일반운영비 910 3,640 △2,730

01 사무관리비 910 3,640 △2,730

○3 운영수당 910 3,640 △2,730

▷남북교류협력위원회 참석수당

910 3,640 △2,730경정 910,000원

주민자치 활성화 1,748,051 1,911,631 △163,580

국 37,026 37,026 0

특 50,000 50,000 0

도 143,174 143,174 0

시 1,517,851 1,681,431 △163,580

민간협력 사업 361,130 365,290 △4,160

도 19,600 19,600 0

시 341,530 345,690 △4,160

민간협력 지원 308,978 312,358 △3,380

202 여비 1,500 2,880 △1,380

01 국내여비 1,500 2,880 △1,380

○민간협력 추진 여비 1,500 2,880 △1,380경정 1,500,000원

307 민간이전 225,490 227,490 △2,000

02 민간경상사업보조 153,600 155,600 △2,000

○찾아가는 통일포럼 0 2,000 △2,000경정 0원

강원도민회관 원주서울사무소 지원 6,452 7,232 △780

201 일반운영비 2,676 3,456 △780

02 공공운영비 840 1,620 △780

○1 공공요금 및 제세 840 1,620 △780

▷전기요금 360 540 △180

▷전화요금 480 1,080 △600

경정 360,000원

경정 480,000원

지역혁신 역량강화 182,060 182,900 △840

내실있는 자치분권 실현 1,680 2,520 △840

201 일반운영비 1,680 2,520 △840

01 사무관리비 1,680 2,520 △840

○3 운영수당 1,680 2,520 △840

▷자치분권협의회 참석수당

1,680 2,520 △840경정 1,680,000원

지역공동체 지원 613,978 757,158 △143,180

특 50,000 50,000 0

도 105,574 105,574 0

시 458,404 601,584 △143,180

마을공동체 지원 91,796 92,176 △380

202 여비 1,540 1,920 △380

01 국내여비 1,540 1,920 △380



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 활성화

단위: 지역공동체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역공동체 업무추진 여비 1,540 1,920 △380경정 1,540,000원

주민자치 활성화 지원 206,750 339,550 △132,800

201 일반운영비 160,500 186,800 △26,300

01 사무관리비 145,500 171,800 △26,300

○1 일반수용비 30,730 35,000 △4,270

▷주민자치회 사전준비단 컨설팅

15,730 20,000 △4,270

○3 운영수당 114,770 136,800 △22,030

▷주민자치위원회 참석수당

114,770 136,800 △22,030

경정 15,730,000원

경정 114,770,000원

206 재료비 2,500 45,000 △42,500

01 재료비 2,500 45,000 △42,500

○주민자치활동 활성화 사업비

2,500 45,000 △42,500경정 2,500,000원

301 일반보전금 23,750 87,750 △64,000

09 행사실비지원금 23,750 87,750 △64,000

○주민자치활동 행사 지원 3,500 67,500 △64,000경정 3,500,000원

주민자치 화합한마당 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○주민자치 화합한마당 0 10,000 △10,000경정 0원

자원봉사활성화 590,883 606,283 △15,400

국 37,026 37,026 0

도 18,000 18,000 0

시 535,857 551,257 △15,400

자원봉사활성화 추진 0 5,400 △5,400

301 일반보전금 0 5,400 △5,400

09 행사실비지원금 0 5,400 △5,400

○우수자원봉사센터 연수 0 5,400 △5,400경정 0원

자원봉사 한마당 0 10,000 △10,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○원주시 자원봉사 한마당 0 10,000 △10,000경정 0원

교육재정 및 교육복지운영 6,320,872 6,811,324 △490,452

도 300,000 300,000 0

시 6,020,872 6,511,324 △490,452

교육복지확충 6,320,872 6,811,324 △490,452

도 300,000 300,000 0

시 6,020,872 6,511,324 △490,452

교육지원일반 910 3,384 △2,474



부서: 자치행정과

정책: 교육재정 및 교육복지운영

단위: 교육복지확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 300 504 △204

01 사무관리비 300 504 △204

○3 운영수당 300 504 △204

▷원주시 교육경비 보조금심의위원회 참석수

당 300 504 △204경정 300,000원

202 여비 610 2,880 △2,270

01 국내여비 610 2,880 △2,270

○교육봉사업무수행 여비 610 2,880 △2,270경정 610,000원

교육경비지원 5,525,149 5,966,940 △441,791

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○1 일반수용비 0 6,000 △6,000

▷행복교육지구 홍보자료 제작(교육경비)

0 6,000 △6,000경정 0원

308 자치단체등이전 5,065,886 5,501,677 △435,791

08 교육기관에대한보조 4,511,361 4,947,152 △435,791

○원주 행복교육지구 사업(교육경비) 184,300 194,000 △9,700

▷원주 창의문화에 물들다

24,300 34,000 △9,700

○시권장사업비(교육경비) 0 426,091 △426,091

경정 24,300,000원

경정 0원

우수인재양성 64,813 61,000 3,813

308 자치단체등이전 64,813 61,000 3,813

07 자치단체간부담금 34,763 30,000 4,763

○자치단체장(도지사)추천 대학진학 지원(교육

경비) 34,763 30,000 4,763경정 34,763,000원

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,050 31,000 △950

○강원대학교 법학전문대학원 장학금 지원

10,050 11,000 △950경정 10,050,000원

재정자립지원 100,000 150,000 △50,000

301 일반보전금 100,000 150,000 △50,000

02 장학금및학자금 100,000 150,000 △50,000

○대학생 주소이전 사업 100,000 150,000 △50,000경정 100,000,000원

법무운영 380,677 383,977 △3,300

효율적인 법무관리 380,677 383,977 △3,300

소송지원 341,500 344,800 △3,300

202 여비 1,500 4,800 △3,300

01 국내여비 1,500 4,800 △3,300

○소송업무수행 1,500 4,800 △3,300경정 1,500,000원

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 2,000 0 2,000



부서: 자치행정과

정책: 코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업

단위: 코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 2,000 0 2,000

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 2,000 0 2,000

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

07 자치단체간부담금 2,000 0 2,000

○긴급재난지원금 거주불명자 대행집행분 이체

금 2,000 0 2,000400,000원*5개 지자체

재무활동(자치행정과) 840,865 518,792 322,073

보전지출 340,865 18,792 322,073

보조금반환 340,865 18,792 322,073

802 반환금기타 340,865 18,792 322,073

01 국고보조금반환금 297,708 0 297,708

○1 국고보조금 사용잔액 251,029 0 251,029

▷2020년 정부긴급재난지원금

244,323 0 244,323

▷2020년 정부긴급재난지원금(현금환수액)

6,706 0 6,706

○2 국고보조금 이자반납금 46,679 0 46,679

▷2020년 정부긴급재난지원금

46,679 0 46,679

244,322,660원*1식

6,705,280원*1식

46,678,720원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,157 18,792 24,365

○1 시도비보조금 사용잔액 20,800 0 20,800

▷2020년 정부긴급재난지원금

20,247 0 20,247

▷2020년 정부긴급재난지원금(현금환수액)

553 0 553

○2 시도비보조금 이자 반납금 3,565 0 3,565

▷2020년 정부긴급재난지원금

3,565 0 3,565

20,246,090원*1식

552,740원*1식

3,564,230원*1식

행정운영경비(자치행정과) 95,883 111,343 △15,460

인력운영비(자치행정과) 56,551 71,551 △15,000

인력운영비(자치행정과) 56,551 71,551 △15,000

101 인건비 56,551 71,551 △15,000

01 보수 56,551 71,551 △15,000

○시간외근무수당 56,551 71,551 △15,000경정 56,551,000원

기본경비(자치행정과) 39,332 39,792 △460

기본경비(자치행정과) 39,332 39,792 △460

202 여비 2,900 3,360 △460

01 국내여비 2,900 3,360 △460

○기본업무수행여비 500 960 △460경정 500,000원


